
 

 
COMUNE di SERRA SAN QUIRICO 

(Provincia di Ancona) 
 

 
 

ORDINANZA  N. 2/2DEL 19-01-2026 
 

COPIA 
 

 

Oggetto: MISURE DI PREVENZIONE E SENSIBILIZZAZIONE RELATIVE 
ALLA PRESENZA DI ESEMPLARI DI LUPO (CANIS LUPUS) NEL 
TERRITORIO COMUNALE 

 
 

LA SINDACA 
 
 
VISTO l’articolo 1 della Legge 11 febbraio 1992, n. 157, che stabilisce la protezione 
della fauna selvatica, compreso il lupo (Canis lupus), quale specie particolarmente 
protetta su tutto il territorio nazionale, disciplinandone la gestione ai fini della 
conservazione della biodiversità; 
RILEVATO che il lupo, pur rappresentando una specie di elevato valore ecologico e 
simbolico, necessita di adeguate misure di controllo e gestione al fine di prevenire 
conflitti con le attività agricole, zootecniche e con la sicurezza pubblica; 
TENUTO CONTO delle normative europee in materia di conservazione delle specie 
e, in particolare, della Direttiva 92/43/CEE (“Direttiva Habitat”), che stabilisce le 
condizioni per la tutela e la gestione della fauna selvatica; 
DATO ATTO CHE la crescente presenza di esemplari di lupo in prossimità di 
abitazioni e aree agricole può comportare un incremento dei danni alle attività 
zootecniche e agricole e preoccupazione nella cittadinanza e tra i frequentatori di 
strade, sentieri e aree rurali; 
RITENUTO CHE 

 al fine di prevenire possibili situazioni di pericolo per le persone e per gli 
animali d’affezione sia necessario adottare specifiche prescrizioni 
comportamentali e promuovere l’informazione e la sensibilizzazione della 
cittadinanza circa le corrette condotte da adottare in caso di avvistamento o 
presenza di lupi, così da garantire la tutela pubblica; 

 sia altresì necessario tutelare gli stessi esemplari di lupo, salvaguardandone il 
comportamento naturale ed evitando fenomeni di confidenza con l’ambiente 
antropizzato; 

 l’accesso a residui alimentari di origine antropica può compromettere le 
capacità di alimentazione autonoma del lupo, con possibili ripercussioni 
negative sulla sua salute e sull’equilibrio del territorio; 

 risulti pertanto opportuno ribadire obblighi già previsti dai regolamenti comunali 
ed introdurre ulteriori prescrizioni specifiche; 



Pag. n. 2 ORDINANZA DEL SINDACO n. 2 del 19-01-2026 COMUNE DI SERRA SAN QUIRICO 

TENUTO CONTO CHE 
 il “Piano di conservazione e gestione del lupo in Italia”, elaborato dal Ministero 

dell’Ambiente, definisce gli strumenti di governo della specie; 
 risulta necessario prevenire la potenziale trasmissione di patologie derivanti 

dal contatto tra fauna selvatica e animali domestici; 
 il “Protocollo sperimentale per l’identificazione e la gestione dei lupi urbani e 

confidenti” di ISPRA (dicembre 2024) fornisce linee guida per la prevenzione 
della presenza del lupo in ambiti antropizzati; 

 i lupi compiono spostamenti quotidiani di ampia estensione territoriale, 
rendendo necessario un provvedimento esteso all’intero territorio comunale; 

ATTESO che il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, ai sensi degli artt. 50 e 54 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, può adottare ordinanze contingibili e urgenti per la 
tutela della sicurezza urbana e dell’incolumità pubblica; 
VISTI 

 l’art. 50, commi 1 e 3, del Testo Unico Enti Locali (TUEL); 
 l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico Enti Locali; 
 il Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani, raccolta differenziata 

e igiene ambientale; 
VISTA la nota della Regione Marche dell’11/11/2025 ad oggetto “Presenza del lupo 
nelle aree antropizzate – sensibilizzazione e collaborazione interistituzionale”; 
VISTA la nota della Prefettura di Ancona del 13/01/2026 con la quale nel richiamare 
l’attenzione sui contenuti del “Protocollo sperimentale per l’identificazione e la 
gestione dei lupi urbani e confidenti” di ISPRA ha richiamato l’attenzione di 
intervenire con tempestività nel potenziamento di tutte le azioni che possano 
contribuire a prevenire la presenza del lupo in aree urbanizzate; 

ORDINA 
alla popolazione residente e ai frequentatori del territorio comunale, per le motivazioni 
espresse in premessa, quanto segue: 

 è vietato qualsiasi comportamento che possa attirare esemplari di lupo o altra 
fauna selvatica in ambito urbano; 

 è vietato depositare in modo incontrollato fonti alimentari o residui di cibo; 
 è vietato abbandonare rifiuti organici al di fuori degli appositi contenitori; 
 è fatto obbligo di condurre i cani al guinzaglio e di non lasciarli incustoditi; 
 è vietata la somministrazione di cibo agli animali domestici in luoghi aperti e 

non protetti; 
 per le colonie feline in area collinare è fatto obbligo di rimuovere il cibo non 

consumato al termine dell’alimentazione. 
ORDINA ALTRESÌ 

Di adottare i seguenti comportamenti: 
 segnalare tempestivamente eventuali avvistamenti alle Autorità competenti 

(Carabinieri Forestali 112 e Polizia Provinciale 071/5894455);  
 non alimentare intenzionalmente le restanti specie di animali selvatici; 
 non avvicinare esemplari di lupo o, più in generale, animali selvatici in caso di 

avvistamento. 
DISPONE 



Pag. n. 3 ORDINANZA DEL SINDACO n. 2 del 19-01-2026 COMUNE DI SERRA SAN QUIRICO 

 la massima diffusione della presente ordinanza; 
 la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 
 la trasmissione agli Enti e Uffici competenti. 

SPECIFICA CHE 
1. l’ordinanza ha efficacia immediata e durata di 4 mesi, prorogabile; 
2. permane il divieto di alimentazione della fauna selvatica anche oltre la 

scadenza. 
DISPONE INOLTRE 

che le violazioni ai dettami della presente Ordinanza siano perseguite ai sensi dell’art. 
650 del c.p., fatta eccezione per il divieto di alimentazione agli animali servatici e 
abbandono di cibo incustodito per il quale si dovrà procedere secondo i dettami dei 
regolamenti di questo Comune salvo quanto diversamente sanzionato dai 
regolamenti comunali e dall’art. 7-bis del D.Lgs. n. 267/2000 con applicazione di 
sanzione amministrativa da 25 a 500 euro. 

COMUNICA 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Marche entro 60 
giorni o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D.Lgs n. 104 del 
02 Luglio 2010, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del 
provvedimento medesimo. 

 
 
  



Pag. n. 4 ORDINANZA DEL SINDACO n. 2 del 19-01-2026 COMUNE DI SERRA SAN QUIRICO 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

LA SINDACA 

F.to  F.to PELLACCHIA DEBORA 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto RESPONSABILE AREA AMM/VA, visti gli atti d’ufficio , attesta 
che la presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio del Comune di Serra 
San Quirico per quindici giorni consecutivi dal   19-01-2026   al   03-02-2026.. 
 
 
 
Serra San  Quirico, 19-01-2026 
 
 

 RESPONSABILE AREA AMM/VA 

 F.to Resp. Area Amm.va Dott.Ssa 
Sabina Ambrogetti 

 
 
_______________________________________________________________
_________ 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ ORIGINALE  
 
Serra San Quirico , 19-01-2026 
 
 
 

 RESPONSABILE AREA AMM/VA 

     Resp. Area Amm.va Dott.Ssa Sabina 
Ambrogetti 

 
 
 

 


